
 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 4-00                                                          pag.  1  di 2                                                          25 luglio 2000 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCIE 
 
Delibera n.    4/00 
 
oggetto:  formalizzazione dell’incarico di definizione dei criteri per la quantificazione  

della quota di aumento di capitale di ACEA ATO 2 S.p.A. e della quota da  
assegnare a ciascun  comune, propedeutico alle stime ufficiali ex art. 2343 cc 

 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Provincie dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio 
centrale Roma riunitasi in data 25 luglio 2000 presso la sede della Provincia di Roma 

 
PREMESSO 

 
CHE in data 26 novembre 1999 la Conferenza dei Sindaci nella delibera 1/99 ha convenuto che i 
criteri per la quantificazione della quota di aumento di capitale di ACEA ATO 2 S.p.A., nonché quelli 
per la determinazione della quota da attribuire a ciascun Ente locale richiedente, siano determinati dal 
Collegio dei Periti già nominato dal competente Tribunale di Roma in sede di valutazione del 
conferimento del ramo idrico aziendale da parte di ACEA S.p.A. ad ACEA ATO2 S.p.A.; 
 
CHE la scelta di conferire tale incarico al suddetto Collegio di Periti nacque dalla necessità di avere la 
certezza di omogeneità tra le operazioni precedenti (privatizzazione ACEA, quotazione in Borsa 
ACEA S.p.A., conferimento ramo d’azienda da ACEA S.p.A. ad ACEA ATO 2 S.p.A.) e la nuova 
operazione di aumento di capitale ed attribuzione delle quote ai singoli Enti locali nonché di 
omogeneità nella successiva quantificazione del valore assoluto delle quote da assegnare ad ogni 
singolo Ente Locale; 
 
CHE il Collegio di Periti già nominato dal Tribunale di Roma per la valutazione del conferimento del 
ramo idrico aziendale da parte di ACEA S.p.A. ad ACEA ATO2  S.p.A.  è costituito dal Dott. Antonio 
Ciuffa, dal Prof. Luciano Hinna e dal Prof. Gianfranco Lizza; 
 
CHE l’incarico ai suddetti periti prevederà la definizione: 
1. dei criteri per la quantificazione della quota di aumento di capitale di ACEA ATO 2 S.p.A.; 
2. dei criteri per la determinazione della quota da attribuire a ciascun Ente Locale; 
3. di una prima ipotesi del valore dell’aumento di capitale di cui al punto 1; 
 
CHE l’incarico ai periti nasce sia dalle esigenze degli Enti Locali dell’ATO 2 (criteri per la 
determinazione della quota da attribuire a ciascun Ente) sia da quelle del futuro gestore (criteri per la 
quantificazione della quota di aumento di capitale di ACEA ATO 2 S.p.A.), pertanto le future spese 
saranno ripartite tra l’Autorità d’Ambito e l’ACEA ATO 2 S.p.A. nella misura che sarà indicata dai 
periti stessi nella parcella; 
 
CHE la quota massima di spesa spettante agli Enti Locali sarà comunque inferiore od uguale al 50% 
della spesa complessiva; 
 
CHE la spesa totale prevista è di Lit. 600.000.000 oltre le spese fino ad un massimo del 20%, ed IVA e 
contributi previdenziali di legge; 
 

 



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 4-00                                                          pag.  2  di 2                                                          25 luglio 2000 

CHE successivamente all’espletamento di tale incarico, gli Enti Locali dovranno chiedere al Presidente 
del Tribunale la nomina dei periti che avranno il compito di redigere la relazione giurata contenente la 
descrizione dei beni e/o dei crediti conferiti nel capitale sociale della ACEA ATO 2 S.p.A., il valore a 
ciascuno di essi attribuito ai sensi dell’art. 2343 c.c.. Relazione che determinerà l’effettiva misura della 
partecipazione dei soggetti partecipanti all’ACEA ATO 2 S.p.A. e, conseguentemente, la definitiva 
quota di aumento di capitale che la stessa ACEA ATO 2 S.p.A. dovrà adottare; 
 
CHE per necessità di congruenza della definizione delle quote di partecipazione alla Società ACEA 
ATO 2 S.p.A. di ciascun Ente Locale è necessario che la richiesta al Tribunale competente per la 
nomina dei periti per la definizione della stima ufficiale (ex art. 2343 cc) delle quote di partecipazione 
avvenga a cura di un unico soggetto coordinatore. 
 
 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare la stipula dell’incarico professionale sopra descritto ai periti sopra elencati; 
 
2. che la relativa spesa presumibile massima di Lit. 450.000.000 tutto compreso graverà sul fondo 

costituito presso la Provincia di Roma per il funzionamento della Segreteria Tecnico Operativa con 
le contribuzioni e le anticipazioni della Regione Lazio, della Provincia di Roma e dei Comuni 
dell’ATO; 

 
3. di autorizzare la richiesta di Lit. 450.000.000 agli Enti Locali facenti parte dell’ATO 2; 
 
4. di dare mandato al Presidente della Provincia di Roma, nella sua qualità di coordinatore 

dell’Autorità dell’ATO 2, avvalendosi di un professionista, di redigere e di presentare presso il 
Tribunale competente le richieste di nomina dei periti per la relazione di stima, ex art. 2343 c.c., 
rinviando ad una successiva delibera la determinazione dei criteri per la ripartizione delle spese 
necessarie. 

 
° ° ° 

 
L’indirizzo/orientamento discusso e posto in votazione per appello nominale con il testo riportato nel 
presente documento ha ottenuto i voti indicati nel Verbale della Conferenza, risultando così 
APPROVATO. 
 
il verbalizzante 
dott. ing. Alessandro Piotti 
 
per presa visione 
come Responsabile del Coordinamento 
della Conferenza dei Sindaci 
Il Presidente della Provincia di Roma     
Dott.  Silvano  Moffa 
 
 
 

 


	CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINC
	Delibera n.    4/00

	oggetto:  formalizzazione dell’incarico di definizione dei c
	della quota di aumento di capitale di ACEA ATO 2 S.p.A. e de
	assegnare a ciascun  comune, propedeutico alle stime ufficia
	Il Presidente della Provincia di Roma


